７福薬業発第４８号

令和７年５月８日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせについて

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県学校保健会より日本学校保健会主催研修会につきまして、以下のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

1. 研修会 ※令和７年度文部科学省補助事業として実施

・学校におけるプールに関する保健衛生管理研修会（オンデマンド配信）

・アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）大阪市開催

・学校保健研修会 東京都開催

2. 開催要項

別紙開催要項のとおり

以 上

 公印省略

７福学保第１１号

令和７年５月８日

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿

福岡県学校保健会

会長 蓮澤 浩明

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせ

このことについて、下記のとおり公益財団法人日本学校保健会から案内がありましたの

で、お知らせします。

記

研修会 ※令和 7年度文部科学省補助事業として実施

  学校におけるプールに関する保健衛生管理研修会（オンデマンド配信）

  アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会） 大阪市開催

  学校保健研修会 東京都開催

２ 開催要項

  別添の開催要項のとおり

３ 申 込

  標記研修会への参加に当たっては、学校保健ポータルサイトから直接お申し込みくだ

さい。

日 学 保 第 ５ ５ 号
令 和 ７ 年 ５ 月 １ 日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長 松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和７年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）大阪市開催

開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、本年度の標記講習会を４会場で開催いたします。ご多用のところ恐れ入

りますが、一つ目の会場として大阪市開催の募集を行いますので、貴管内の学校をはじめ関

係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本講習会は、web サイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。

皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時：令和７年７月 16日(水)  開場 12:10 開会 13:10 閉会 16:00

場 所：大阪市中央公会堂 中集会室（大阪市北区中之島１丁目１番 27号）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和７年度 文部科学省補助事業

アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項

大阪市開催

１ 目的
  学校におけるアレルギー疾患の対応は、『学校のアレルギー疾患に対する取り組みガイドライ

ン』（公益財団法人日本学校保健会、文部科学省監修）に基づき取組が行われている。
令和４年度には、日本学校保健会において、児童生徒のアレルギー疾患の実態や教育委員会、

学校等の取組状況を把握するため、アレルギー疾患に関する調査を実施した。
全ての児童生徒が安心して学校生活を送ることができるよう、課題を踏まえ、研修等をとおし

て、アレルギー疾患に対する普及啓発を行うことが重要である。
本講習会は、アレルギー疾患の現状を解説し、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に

開催する。

２ 主催 公益財団法人 日本学校保健会

３ 共催 大阪市教育委員会

４ 後援  大阪市学校保健会 大阪府学校保健会（申請中） 大阪府教育委員会（申請中）

５ 期日・開催地
  日時：令和７年７月 16 日(水) 開場 12:10 開会 13:10 閉会 16:00

会場：大阪市中央公会堂 中集会室（大阪市北区中之島１丁目１番 27 号）

定員：250 人

６ 参加対象
管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会関係者 等

７  参加申込方法（申込み先着順・定員に達し次第、締切）

下記のポータルサイト「学校保健」よりお申し込みください。
https://www.gakkohoken.jp/news/archives/164

８ 参加費：無料

９ 内容

 （１）行政説明 「学校におけるアレルギー疾患への取組」（仮題）
文部科学省 初等中等教育局 健康教育・食育課 担当官

（２）実践発表 「食物アレルギー等緊急時対応研修会について」（仮題）

大阪市立中之島小学校 指導養護教諭 中井 美紀 先生

（３）講 演 「アレルギー疾患の現状と課題」（仮題）
                大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

 （４）質疑応答

○タイムスケジュール
 12:10  13:10 13:25   14:00    14:20  14:35        15:45    16:00

 受 付 開会

行事 行政説明 実践発表 休 憩 講 演 質疑応答 閉会

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/164

1      1      主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：大阪市教育委員会

後援：大阪市学校保健会

大阪府学校保健会(申請中) 大阪府教育委員会(申請中)

令和７年度文部科学省補助事業

『アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）』
大阪市開催

２０２５年７月 16 日(水) 開場 12:10 開会 13:10 閉会 16:00

大阪市中央公会堂 中集会室 大阪市北区中之島１丁目１番 27 号

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、

教育委員会関係者 等

募集定員：250人（申込先着順・定員になり次第締切）

内   容：(1) 行政説明 「学校におけるアレルギー疾患への取組」（仮題）

文部科学省 初等中等教育局 健康教育・食育課 担当官

(2) 実践発表 「食物アレルギー等緊急時対応研修会について」（仮題）

大阪市立中之島小学校 指導養護教諭 中井 美紀  先生

        (3) 講  演 「アレルギー疾患の現状と課題」（仮題）

             大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

 (4) 質疑応答

参加無料 要予約

管理職・教職員・学校医等・行政関係者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

■下記ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/164

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

【電車を利用】

Osaka Metro 御堂筋線

 「淀屋橋」駅 下車 1 番出口から

徒歩約 5 分

京阪電車

本線 「淀屋橋」駅 下車1番出口から

徒歩約５分

中之島線 「なにわ橋」駅 下車 1 番

出口から 徒歩約１分

【バスを利用】

大阪シティバス

（８号系統 ・ 62 号系統 ・ 88 号系統 ）

 「淀屋橋」駅 下車 徒歩約 5 分

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/164

日 学 保 第 ５ ６ 号
令 和 ７ 年 ５ 月 １ 日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和７年度 文部科学省補助事業
学校保健研修会 東京都開催

開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり東京都にて標記研修会を開催いたします。ぜひ、この

機会に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の

学校をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本研修会は web サイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時：令和７年７月 28日（月） 開場 12：15 開会 13：15 閉会 16：05

会 場：イイノホール（東京都千代田区内幸町２-１-１飯野ビルディング４階）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和７年度 文部科学省補助事業
学校保健研修会  開催要項

東京都開催

１ 目的    学校保健に関する情勢等を踏まえ、喫緊の課題や取組等に関する普及啓発

２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会

３ 日時・会場・定員
  日時：令和７年７月 28 日（月） 開場 12：15 開会 13：15 閉会 16：05

  会場：イイノホール（東京都千代田区内幸町 2-1-1 飯野ビルディング４階）

  定員：400 人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

４ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委

員会関係者 等

５  参加申込方法（参加無料・要予約）

下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。
https://www.gakkohoken.jp/news/archives/165

６ 内容
 （１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）（仮題）」

1              文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（２）講  演   「てんかんに対する理解と対応」（仮題）
               聖マリアンナ医科大学 脳神経内科 講師 伊佐早 健司 先生

（３）質疑応答

○タイムスケジュール

12:15    13:15  13 :30    14 :00 14:15         15 :45 16:05

開場 開会
行政説明

30 分
休憩

講 演

90 分
質疑
応答

閉

会

７ 備考
 （１）お申込いただくと、自動返信メールにて入場コードが送付されます。当日の受付時に使用

いたしますので、入場コードは印刷してお持ちいただくか、スマートフォン等でご提示いた
だくようお願いいたします。

（２）本研修会は開催後に準備ができ次第、ポータルサイト「学校保健」にてオンデマンド
配信を予定しております。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/165

主催：公益財団法人 日本学校保健会

令和７年度文部科学省補助事業

学校保健研修会 東京都開催

２０２５年７月 28 日（月） 開場 １２：１５ 開会 １３：１５ 終了 １６：０５

イイノホール 東京都千代田区内幸町 2-1-1 飯野ビルディング 4 階

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、

教育委員会関係者 等

募集定員：400 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」(仮題)

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（２）講  演    「てんかんに対する理解と対応」（仮題）

                           聖マリアンナ医科大学 脳神経内科 講師 伊佐早 健司 先生

（３）質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医等･行政担当者ほか教育関係者のみなさま

【お申込方法】

参加無料 要予約

■ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/165
＊お申込いただくと、自動返信メールにて入場コードが送付されます。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

東京メトロ 日比谷線・千代田線 「霞ケ関」駅 C4 出口直結

東京メトロ 丸ノ内線 「霞ケ関」駅 B2 出口 徒歩 5 分

東京メトロ 銀座線 「虎ノ門」駅 9 番出口 徒歩 3 分

東京メトロ 有楽町線 「桜田門」駅 5 番出口 徒歩 10 分

JR 山手線・京浜東北線・東海道線・横須賀線、

都営地下鉄浅草線、ゆりかもめ 「新橋」駅 徒歩 10 分

都営地下鉄 三田線 「内幸町」駅 A7 出口徒歩 3 分

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/165

日 学 保 第 ５ ７ 号
令 和 ７ 年 ５ 月 １ 日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和７年度文部科学省補助事業
学校におけるプールに関する保健衛生管理研修会（オンデマンド配信）

実施要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会をオンデマンド配信にて開催いたします。

ぜひこの機会に多数の方々にご参加いただきたく、実施要項を送付いたします。
 ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校等関係機関への周知のご協力をお

願い申し上げます。
 なお、本研修会の申し込みにつきましては、web サイト「学校保健」ポータルサイトから

のお申込みとなります。

記

１ 配信期間    令和７年５月 19日（月） ～  令和７年８月 29日（金）

２ 参加登録期間  令和７年５月７日（水）  ～  令和７年８月 29日（金）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和７年度文部科学省補助事業
「学校におけるプールに関する保健衛生管理研修会」オンデマンド配信

実施要項

主催：公益財団法人日本学校保健会

【目 的】

プールの水質及び施設・設備の衛生状態については、学校環境衛生基準において検査項目、基準、検査

方法及び検査回数が定められており、学校保健安全法第５条に基づき環境衛生検査の実施が義務付けら

れて、適切な維持管理が求められている。しかし、公益財団法人日本学校保健会が平成 27年に全国の公

立小学校、中学校、高等学校、特別支援学校を対象に行った水泳プールの保健衛生管理に関する実態調査

の結果、いつまた過去に発生したような水泳プールの事故が起こってもおかしくない状況の学校がみら

れた。また、コロナ禍での水質の維持管理を理由としてプールに給水を続けるといった不適切な維持管理

がいまだに散見されている。
これらから、本研修会では、平成 29年３月に発行した『学校における水泳プールの保健衛生管理（平

成 28年度改訂）』を基に、プールの保健衛生管理、プールの施設管理及び学校におけるプール活動の組織

管理のポイントを紹介する。

１ 配信期間    令和７年５月 19日（月） ～  令和７年８月 29日（金）

２ 参加登録期間  令和７年５月７日（水）  ～  令和７年８月 29日（金）

３ 参加対象    保健体育科教諭、一般教諭、養護教諭、保健主事、管理職、学校薬剤師、学校医、

学校歯科医、教育委員会関係者等

４ 参加費用    無料（参加には、事前に登録が必要です）

５ 内  容（敬称略）
（１） 趣旨説明（30分）

講師：鈴木 貴晃（文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官）
（２） 講 演１（50分） プールの保健衛生管理上の課題

講師：小出 彰宏（横浜薬科大学レギュラトリーサイエンス研究室 教授）
（３） 講 演２（50分） 水泳プールの施設管理上の課題

講師：中村 克彦（日本プールアメニティ協会 理事長）
（４）講 演３（30 分） 学校におけるプール活動の組織管理

講師：山下 誠二（星槎学園中等部大宮校 参与）
  ※講演２・３は再掲載となりますので、予めご了承ください。

講演２（令和３年度研修会講演） 講演３（令和６年度研修会講演）

６ 参加方法  ① ポータルサイト「学校保健」の「研修会案内」へアクセス
                    https://www.gakkohoken.jp/news/archives/163
        ② 標記研修会ページの「参加登録はこちら」から必要事項を入力して送信
        ③ 登録したアドレスに閲覧用パスワード等を記載したメールが届く
        ④ 配信期間内にメールに記載のある URL にアクセスし、ログイン画面にパスワード

を入力する
※登録は、ご入力いただいたメールアドレス先へお届けする返信メールをもって完了となります。

※ご入力者の PC 環境（セキュリティ状況）によって返信メールが届かない場合は、確実に返信メールを受け取れるアドレスをご

入力ください。

※動画を視聴する際も同様です。視聴できる PC 環境であることを必ずご確認の上、ご登録をお願いいたします。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/163

	日学保55号アレルギー講習会（大阪市）周知依頼
	Web掲載用　R7 アレルギー講習会要項（大阪市）
	【地図付き研修会チラシ】アレルギー講習会7月16日（大阪市）
	日学保56号学校保健研修会周知依頼
	Web掲載用　R７学校保健研修会要項(てんかん）
	R7地図付き研修会チラシ（イイノホール）
	日学保第５７号（周知依頼）
	Web掲載用　R７水泳プールの開催要項